
B U L L E T I N 

NEZÁVISLÉHO MÍROVÉHO SIHUŽEKÍ - INICIATIVY 
ziC imtebiT:. -izJicť SPOLE&CSTX 

z á ř í . Č. ) 
•i 

QOGOCOOOOOOOOOOCOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOGOOOOOOOOOOG000000 7)0 

Společné prohlášení NMS a Dl 1 
Kontakty se zahraničními mírovými organizacemi 3 
Prohlášeni VTIP . 3 
Dopis NMS do Jihoafrické republik 4 
Dopis č* 4 5 
Proč podepisuji?CJindře Konečný) 7 
3a.lení VONS o 21. srpnu + zprávs o dvou dopisech 6 
připojili se 12 
Prospč&né varování (převzato z časopisu END) 13 
Pokus o setkání ne Érenicích 18 
Brsnná výchova (Ruth Sormová) 16 
Loučení se evobodou(Msrtin 2míd) 23 
Dopis NMS vojenskému obvodovému soudu ve v̂ ici odpír^če 24 

Vládana Kočího 
Odpírsč vojenské služby Vlsden Sočí 25 
Výtah z dopisu zaslthého odpír.či vojenské služby Petrovi 

Obžilovi 27 
Afgánistán a co iift?(Eadek Zeman) 27 
Oznámení, které České dHi rosšiřovali před 24« 9#1988* 30 
Teroristický útok proti Jiřímu Stenclovi 31 
Zpráva o sobotě 24*9*1988 " 31 
Sdělení VONS o 24.9.1936 32 OCOaivOOCiaOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO' ooooooooooco 
Redakční rsós: Tornád Dvorak, U Vlezné lávky 6, Prehe 1, Htms Marva-

nová, Vrchlického 96, Prvh 5i LuboS Vydrs, Křižíkova 37» 
Prehe 8 



Vážený pan 
líiloě Jakeš v Praze dne 30«6#1968 
generální tajemník ÚV KSČ -r̂— 3 % * — 

éi. • 
Vážený pane, 
v poslední době podnikly mocenské orgány- na£í zeme radu rep-

resivních opatřeni vůči jednotlivcům i skupinám, vyvíjejícím jimi 
neřízenou, nezávislou aktivitu* Nejnov^jšími příklady jsou odsiu-

r 
zení I. Polanského k dlouholetému trestu odnětí svobody za roz-
šiřováni náboženské literatury a rozehnání prožského mírového se-
mináře Charty 77. Nejde přitom o ojedinělé akce,' ale o součást 
politické linie, čemuž nasvědčuje i to, Se je provází tisková kam-
paň plná útoků n3 katolická věřící a jejich, představitelé (karai-

' nál František Tomášek), na aktivisty Charty 77 (Petr Uhl) é vůbec 
na všechny, které mocenské orgány prohlásily za nepřátelé• Dnes je 
dokonce už po zveřejnění vnitrostranického dopisu o tzv. nepřátel-
ských skupinách řízených centrálami z ciziny známa konkrétní podobě 
této politické linie* 

Její uplatňování Je jedním z důvodů, proč roste v naší společ-
nosti napětí, prohlubuje se propast mezi jednotlivými složkami 
společnosti^ Atmosféra nedůvěry, podezírání a nenávisti přispívá 
k pokračující dezintegraci společnosti. 

Je psradomí, že takový vývoj u nás probíhá v dob-, kdy se svit 
po dlouhé dobř stagnace c. napětí v mezinárodních vztazích proprsco-
vává k dorozumění a spolupráci, a bylo by iluzí domnívat se, že na-
še vnitropolitická situace tento proces nijak neovlivní« Zemi, je-
již vnitřní I&jjna1 je1 poznamenáno napl-tím, nevrt^ivostí a nenávistí, 
zemi, která není schopna řešit problému soužití svých občanů, chybí 
základní předpoklady proté, afcy mohla být spolehlivých a důvěry-
hodným partnerem svým sousedům s aby mohla přispívat k zmírně-ní 
napětí mezinárodního, k vytváření dobrých a přá1&l3kých vztahů mezi 
nár#dy & státy» Nenávist a nepřátelství se pak projevuje- i v poměru 
k ostatnímu světu,- jak o tom svědčí Často opekovaná tvrzení o nep-
řátelských centrech v západních zemích,odkud se údajně řídí nezá-
vislé aktivity v ÍSSR. 



St.?v na£í společnosti je znepokojivý a noni pochyb, ¿e si 
v budoucnu vyžádá zásadní řešeni* K jejímu ozdravěni a ke zmír-
něni vnitropolitického napětí ba v&ék přispěl© i n která díl&í 
a prozatímní opatřeni, k nimž není třeba rozsáhlých příprav ani 
složité schvalovací procedury a která by m^ls být v platnosti do 
doby, než se vypracuje celkové s definitivní řešení. Žádáme, aby 
v trestním stihání občaitít nsdále nebyli uplatňovány politicky zneu-
žitelné paragrafy jako nspř. podvracení republiky, pobuřování, poš-
kozování zájůč. republiky v zahraničí, maření státního dozoru ned cir 
kvemi. Dále žádáme, ab,. ti, kteří byli a jsou přímo nebo nepřímo 
napadáni ve sdělovacích prostředcích, dostali příležitost veřejně 
se vyjádřit k tanu, co o nich bylo nspsáno* A konečně sby neformál-
ním společenským iiiicietivám nebyla znemožňována činnost vzhledem 
k pozitivní roli, již mohou 'sehrát při obnov na.:í 'společnosti* 

Vyzýváme Vás, abyste se zasadil o uskutečnění našich požadavku» 

Ze- Nezávislé mírové sdružení Za Demokratickou inicistivu 
Tomáš Dvořák Bohumil Doleza 1 
Hana Marvanová Emanuel Mandler 
Jiří Pavlíček Miroslav Stengl 
Luboš Vydra Karel Stiiidl 

, X X X 
* a 

Nevázali jsgse delší kontakty se zahraničními mírovými organizacemi: 
MK-Norsk avdelin^ V/ar Heeisters' International - je paci-
fistická organizace, která podporuje odpírače vojenské služby z dů-
vodu svědomí n která otevřeně kritizuje ̂ ¿enské systémy n? celém 

sv^té. 

AMK-Dansk ařeling ef tfer Reeistere' International je pacifistická 
organizace, která se zabývá kampaní na podporu odpír̂ &Ď. vojenský 
služby z důvodů. svědomí ve Finsku, ale i v Sečku, Dánsku, Polsku 



3 

a Sovětském svezu* Usiluje rovn&ž o celosvětové odzbrojení. • • 

World Wihout Y/ar Council-USA 
je mírový výbor r jehož cílem je navzájem, spojovat mírové organizace 
po celém světě* 
Begsgnungazetrum ftir aktive Gev/sltlosigkeit Austria 
je nezávislá mírová aktivit spolupracující c mírovými, ekologickými 
I dalšími nezávislými skupinami z celého světa. 

Frederilkssond frienahiptown organization - Denmsrk 
je mírová organizace usilující o navazování osobních kontaktů, mezi 
lidmi ze Západu a Východu. 
Federation of Anarchists in Korea 
studentské organizace, která nás pozvala na svftový mírový seminář _ 
konaný v Soulu. 

European Network for East West Dialogue 
je organizace zabývající* se navazováním kontaktů mezi Východem 
a Západem.' " * 

X X X 
». 

Ve dnech 26. července -4» srpna 1988 zorganizovala polská peci-
fistick^ skupina Wolnosč i Pokoj u Gdensks neoficiální Mírový festi-
val, na kterém vystoupily hudební a divadelní soubory z Folsle a zah-
raničí. Během, festivalu vzniklo toto prohlášeni: 

« / / 

My, aktivisté a ti, kteří sympatizují o hnutím Wolnosč i Pokgj 
(Svoboda & Mír), s radostí příjímáme založení Československé^ 
Neoficiální iniciativy za demilitarizace společnosti. Činnost této 
Iniciativy přinese jistá značný užitek československé společnost: i, 
obdobně jako činnost Volnose i Pokoj Polsku. Tomuto hnutí se pddarilo 
realizovat schválení Práva" na odmítnutí vojepské služby pro ty občan," 
kteří nemohou tuto službu vykonat z ¿úvodu svého svědomí. kláme ne-
ději,' že rovněž i československé vláda, splní požadavky nově založe-
ného' Nezávislého mírové:,o sdružení, neboí by se tím přičinila 



k udrženi £v tového míru* 

28»7»19.88 na Mírovém festivale v Biolej Gorze u .Gdenska* 

Prohlášení bylo předáno na československé- velvyslanectví ve Var-
šavě» Prohlášení je sygnováno 65 polskými občany* 

X X X 

Dopis NMS do Jižní Afriky 
• u 

Dne 3*7»1968 odeslalo NMS dopis panu Magnus Milan, ministru 
obrany Jihoafrické republiky• Znění aopisu bylo převzato z časo-
pisu "END", jehož̂ 'vydavatelcm je nezávislé mírová iniciativa 
"Evropské * jaderné odzbrojení" se sídlem v Anglii. 
+ m 

u a j 
Magnus Milan Czechoslovakia, 
Box 47, Cape Town 80C0 Prague, July 3,„ 
South Africa 1988 

Vyzýváme Vaši vládu, aby změnila zákon tak, aby byle bran-
cům dáne možnost volby konat náhradní službu pro stát* Tato služ-
ba by měla být dél&ou trvání stejná jeko vojenská služba a mělo 

_ by být pQvoleno ji vykonávat v náboženských, pečovatelských a 
společenských organizacích. Taktéž požadujeme pro vojáky moánott 
nemuset vykonávat službu v posádkách v Nsmibii a Angole* 

< 

Za NMS: š! 
Členovéí Tomáš Dvořák, Hana Marvanová, Alice Svobodová, John Bok 

Luboš Vydře, Miloš Zeman, Ondřej Černý 

Článek z časopisu "END" č. 33, kvčten-červen 1986: 
»•• Dr* Ivan Toms b^l odsouzen k 21 mésícrSm ví zení zt to, 

žé odmítl sloužit v Jihoafrických ozbrojerých silácft(SADP)« 
Profesor Jehn Dugard, odborních na mezinárodní právo, řekl, že 



muži, kteří v SADT slouží Y, mohou být stíháni 81 zeměmi za t#f-
že ftapomáhejí apartheidu. Sekl také, že každý příslušník SA32Ff ~ 
který slouží v Namibii, jeáná v rozporu a mezinárodním právem, 
které plvažuje okupaci Namibie Jihoafrickou republikou za nezá-
konnou* Každý, kdo se má rozhodnout, zda vstoupit do SADF, je ve 
velmi složitá situaci; stojí před dilematem, zda se řídit jiho-
africkým nebo mezinárodním právem• Prezident P«W. Pootha e dal® 
ší představitelé mohou být v budoucnu voláni k odpovědnosti ze 
přítomnost JAR v Angole, jelikož Radij bezpečnosti OSN tuto pří-
tomnost považuje za skt agrese a mezinárodní zločin* 

Těch, kdo odmítají eloužit v jihoefrických ozbrojených si-
lách, přibývá. Nechuí k této službě vyplývá z několika důvodů; 
nežádoucí přerušení studií Či kariéry, risk žiyote (Angola) a 
hlavní politické aůyody <;JADF je Č sto nakazována k'potlačování 
nepokojů v. černošských sídlištích)» 

Odepření vojenské služby z n&ooženských důvodů v JAR je měž-
né - větvinou po use pro příslušníky vy bráněné pscifistických sekt« 
Morální•důvody však nejsou uznávány vůbec. 

X X X 

Děpis č. 4 Nezávislého mírového sdružení - iniciativy za de-
militEřizaci společnosti 

• li, mm mm J m • •• •_• M M rn.r-.nn— — w — — .r _m i r, - - - . i . - - . 

K goš̂ davkůni československých občsnů z 21« srpna 1968 
— ' ' .j • 

V nečili ¿1. srpna1 1988 na Václavském náměstí v Praze se • » - t 
seálo nékoli tisíc československách občanů. Po dlouhé doo?' se p-
plt veřejně a otevřené hovořilo. Diekiiee odrážela především kri-
tické názory občanů na současné hospodářské a politické problémy 
v íeskoslovensku 'a v; tísřtila nakonec ve spontánní a nikým předem 
nsi?!'* ipr-avttaé Prohlášení, v čemž byly vzneseny tyto pož^dívky; 
- odchod sovětských vo jsk z nršeho - zesni 
- odsouzení vejensk© intervence 3tátů Varšavské smlouvy do Čes-
koslovenska v r. 1968 jako porušení 'norem mezinárodního práva 

- pravdivé přshodno ení událostí r. 1968 s tzv. normalizace 
- vyhlášení svobodných demokratických voleb s možností nezávisle 
kandidatury 



-•svobodu sdělovacích prostředků <- zrušení cenzury 
—.dodržování základních lidských práv v souladu s Mezinárodním 

paktem o občanských s politicích právech 
= propuštění politicích vězni ̂  rehabilitace všech osoy, které 
byly a jsou za své politické a náboženské přesvědčení perze-
. kuovány 

- umožnění činnosti nezávislých iniciativ s jejich nerušené ve-
řejné působení 
zveřejnění úplného doslovného znění tohoto prohlášení v hro-
madných sdělovacích prostředcích 

Tet o Prohlášení je adresováno prezidentu ČSSR, generálnímu 
tajemníkovi ÚV KSČ, Federálnímu shromáždění, vládě, ČSSR a tis-
kových agenturám/ 

Je potřebné, eby se překonala nedůvžra, která panuje mezí 
občanem a státem. V tomto Prohlášení se otevřena projevilo mí-
tiení československých občanů, a je nyní na představitelích načí 
zeraě-jaby se jím zabývali» c 

Připojujeme se k- tomuto Prohlášení 3 doufáme, že bude mož-
né navázat se státními orgány dialog k řešení uvedených požadav-
ků. 

Obracíme se ke vJSes1 lidem, kte. í s těmito požadavky souhlasí 
a kterým není lhostejná současná situace v českos].ovensku. Vyzý-
výme k podpoře Prohlášení československých občanů z ¿l.srpna 1988. 

V graze dne JLO^ září __ 7 
Tento dopis zasíláme: prezidentu ČSSR, generálnímu tajemníkovi 
ÓV KSČ, Federálnímu shromáždění, vládě ČSSR, ČTK, AFP, kardinální 
jTcanáškovi, Československému mírovému výboru. 
.Prohlášeníca. občanů z 21. srpna 1988 je možné podepisovat v sou-
ledu s petičním právem zaručeným ústavou ČSSR čl. 29« 
Podpisové archy doručujte (nejlépe osonč/popř. doporučeni poštou) 
na tyt» adresy.: 
Tomáš D vořák, U železné lávky ó, Prahs 1, 113 00 
Hana Marvanová, Vrchlického 96, Praha 5, 150 00 
Martin Šmíd, Záhřebská 16, Prsha 2, 120 00 
Luboš Vydra, Křižíkova 37, Pr^ha 8, 166 00 



Petr Placák, Chelčického 6f Praha 3,130 CO 
Tomáš Schilla, Nepomucká 7, Praha 5» 150 00 

Hlavička podpisoveho archu: 
Připojuji se k Prohlášení československách občanžt z 21. srpne 1988: 

. . t 

t. I - - , o , , ... < • 

X X 2 * 
£" i A yj . .. -o 

. . t • • > -
Proč podepisuji« * 

Znovu e znovu si čtu body, které t^k spontánně vyplynuly 
z hlubiny duše jakovzdech utlačováaného národa toho dne* kdy jsme 
si připomínali naše ponížení« 

Dojímá mě to gesto, ve kterém k pohoršení moci chceme na sebe 
vzít díl své odpovědnosti. Procitnout ze spánku do kterého nós 
kdysi ukolébaly tanky« Ten spének je děsivý, ale není večr*ý« Je 
t» krásný pocit, jako když se probouzím do nového rána* 

Za vražd ný'John Lerion kdysi zpíval : "Dejte míru šanci". 
Myslím ne čtrnáctiletého chlapce (a nebyl sám), který v prvních 
hodinách zemřel zavražděný výstřelem nezvaného hosta oné temné 
středy u sochy sv« Václava 3 očima k nebi rozevřenýma« Nechápa-
jící onen neuvřeitelný dšs - T8k oni skutečné přišli. Proč?? 
-Ten chlapec nezanechal žádné poselství« A přeci jeho mlčení je výz-
va. Krev, kterou nesmyl čas, ale slzy, je stéle čerstvá a 3téká 
po ruce vraha i jtéch, kteří jej poslali. Tomu chlapci by dnes b^lo X 
34 let/ 

Tech 20 let, nadčje byla mimo jsoucno jako tech chlapec. A te3 
zjišťuji, 

2é v tom zlém snu se naděje probouzí. Snad i duše toho chlap-
ce jě s námi. Mír této zemi a jejím sn&u Podepisuji se« 

Snad se někdo zarazí nad mou pošetilostí a připomene mi, že 
i má ústa přikryla dlaň mři že«.. Že opět mohu čekat "hosty*1.,, kteří 
mí pozvou na svůj rej 6ezpréví. Snad« Naduje je jako tráva« Ta také 
neumírá, ta jenom chodí na podzim spát. A já cít^m jaro« Možná teprve 
předjaří, kdy sluncem je vzpoura proti pokrytectví« 

6 ano, mohu říci: "nepodepíšu". Mohu se stáhnout do šedé ulity 



8. 

trpkosti, ne málo pcktobná -rakvi* Ale stále mi zní Husova slova, kte-
rá pronesl před koncilem. Rezonuji mám bytím:" i kdyby mi to celý 
svct říkel, já maje rozum, jehož nyní užívám, nemohl bych to říci 
bez odporu svádami". Podepisuji. 

Jsem na straně těch, kteří 3 Hegelem veří, že smyslem člo-
věka je svoboda* Svoboda je nedějí zemef je to její poselství, 
výzva. Ne jako destrukce, ale jako tvůrčí čin. Svobod* jako od-
povědnost, Jsem na str< ní těch| kteří pro své přeavčdčení a svě-
domí trpí ve vězeních. Jsem na straně těch, kt ří dar slovi chtějí 
použít k dialogu. Cht&jí, aby se slovo 3talo pevninou, na které 
v bouřném moři nesvárů nejdem 3v&j pevqý bod, abychom ději d#li 
správný směr. Ještě je čas řeči. Čas naslouchání. Sas tvořit. 
Kdo umí naslouchat, vládn lépe, lehJSeji. Jsem na straní sve-oomí, 
a tak se podepisuji. 

i • -<•-:> * - i Jindře K o n e č n ý 
, i - - • i**" -

362.37 Horní Blatná 91 

(Berkce jednoho z úČ̂ -.tníků shromáždění z 21. srpna 1988 na Váo-
lavskéanámeetí v Prr.ze k Prohlášení čs. občanů.) 

X X X 
ft. !l' 

Dopis Č. 4 Nezávislého mírového sdružení - iniciativy za demili 
tarizscá apole*po3ti " • » 

K požsdavkSm československých 

Ve sděleních 768 (b;vlo vydáno Jekc společo^ dokument 



9* 

a Chartou 77)f č, 792 a 793 jsme již informovali c brutálním nacházení 
s účastníky mnohatisícové manifestace ze dne 21 «8»1988 v Praze $ ně-
kterých případech trestního stíhání pro dčast na ní* K dnešnímu dni je 
podle našich zjištění stav trestních postihů, následující: t * • • • 

V trestním stíhání ve věci testného činu pobuřování podle § 100 
tr, zákona, který měl být spáchán výrobou a rozšiřováním leták,\ a-
noňymní skupiny Českých detí, nebylo vzneseno obvinění proti konkrétní • _ t * • - ' 
osobě. Jak známo, České děti ve svém letáku vyzývaly k manifestaci 
dne 21% srpna na Václavském náměstí, V rámci tohoto trestního stíháni 
byly vřak dne 17 «8 • 1988 provedeny domovní prohlídky f a to ve dvou by-
tech, v nichž bydlela resp, byla hlášena Lucie Váchová, (viz sděléní 
č# 788) a v domku manželů Františka a Olgy Eochmanových, v Hoetálkově 
ulici č* 13 nouz, v Praze 6-Břevnovž» V rozporu se zákonem byla tato 
domovní prohlídka provedena, aniž bylo dospělému členu domácnosti 
umožněno, sby byl přítomen. Případný argument, že Olga Eochmanová z dom-
ku, •bklíčeného orgány SNB, nepozorovaně odešla, _neobstojí,, protože 
jí příslušníci SNB neupozornili, že mají v úmyslu prohlídku vykonat» 
Zákon byl poruěen i v tem, že Františku Hochmanovi, který byl 2*9» 
stejni jako předtím Lucie Váchová v této věci vyslýchán jako svědek^ 
nebylo doručeno usnesení s příkazem k domovní prohlídce, sčkoliv zá-
kon stanoví, ze imisí být bezpodmínečně doručen nejpozději do 48 hodin. 
Při domovní prohlídce, kterou prováděli mj, npér, Pavlíček, por, Stanuk a kp 
Fábera a která trvala údajně od 20 hod» do 23,15 hod*, bylo dna,to roz-

• 

množovací zařízení s počítadlem listó, dva knihařské lisy. řezačka 
na papír, materiály k výrobě nezávislého časopisu Revolver Revue, 
exilové časopisy, samizdaty, magnetofonové kazety včetně nepoužitých 
v originálním balení, korespondence atd,; většina odňatých v<:cí je 
takové povaiiy, že jejich souvislost s letákem Českýcň detí je vyloučena, 

• .. i • • • Komise ONV, která domek manželů, Ho,chrna nových dňe.1,9* navštívila, roz-C . . - » 'J v . t j - <• 
hodle o jeho demolici - nouzová stavba je v asanačním pásmu. 

Pále pokračuje trestní stíhání 18-letého zedníka Stanislava Pence 
a dalších vou mladíků, kteří si nepřejí, abychom o nich referovali, a to pro trestní čili. pobuřování podle § 100 odst* 1 c) tr«. zákona, • « • • * 
jehož ere měli dopustit rozšiřováním letáku Nezávislého mírového séru-

- -> X 

žení - iniciativy za demilitarizaci společnosti (dále NMS), vyzývají-
cím k rozptýlené demonstraci dne 21#8»1988• Hrozí jim trest %á šesti 



10, 

měsíců do tří let* _ . . . - w
 j ' 

Fré trestný čin tiťbku na veřejného činitele podle § 156 odet. 2 tr. zá-
kona jsou stíháni dVa studenti, a to Jan Klement z brněnské Vysoké 
školy zemčdJlské (viz sdílení č. 792) a Tomáá Hájek, nař* I3«3»1964, 
bytem Blanické 12, Praha 2, student'přírodovědecké fakulty Univerzity 
Karlovy* V usnesení vyšetřovatelé prokuratury JUDr, Františka Nováka*, 
kteî ý je trestně stíhá, se uvádí, že "dne 21«6.1968 kolem 13,45 hod. 
v Praze i ns Václavském náměstí při zákroku hlídky VB tesgovali na vyz-
vu k předložení občanských průkazů Urážlivými výrofc na adresu přísluš-
níků VBH. Skutnost je vaák taková, že oba byli legitifcováni sž na okrsku 
VE ve Školské ulici. K jejich zadržení dožlo* krátce^poté, kdy byl öd v 
sochy sv. Václava příslušníky VB násilně odvlečen Jiří Stencl z Li- * 
tovle» 

K treetni věci proti JUDr* Haně Marvanové a Tomáši Dvořákovi, kte-
~ří jsou oba aktivisty' MS, obviněnými z trestného činu výtržnictví 
podle § 202 od3t. 1 tr. zákona (viz sdělení č. 793), bylo stanovení 
n8 Ip. září 1986 seznámení s výsledky vyšetřování. 

* Prscovně-prévní důsledky své účasti n£ manifestaci s následného 
48h*dinového zajištění n© Ruzyni pocítil "František Kadlec z Chrastu 
u Chrudiinč: podnik Tesla Pardubice, kde pracuje jako dělník, mu strhl 
dva dny, b&hčtt nichž byl vězněn, z dovolené a přeřadil ho zé Sezemic 
do Pardúbic 3 odůvodnědíá, 2é nadále nemůže pracovat tam, kds by mohl 
přijít do styku se "stótníni tajemstvím. 

Mezi 2. a 7* zářím bylo nejméně šesti občanům oznámeno, že jsou 
podezřelí z přečinu proti veřejnému pořádku podle § 6 písm. a) 'zákona 
o přečinech (č. 150/69 Sb.). Skutkovou podstatu tohoto pře činu mJli 
naplnit účastí na manifestaci 21.S.1988. David Němec, signstář Charty 77, 
'nsr# 29»5«1961» bytem Ječná 7, Praha '2, topič, měl skandovat hesla 
"Svobodu", "Demokracii", "Rusové domů", "Fízlové domů" (toto'heslo se 
vsak podle Svědectví přítomných vůbec neprovolávalo).ÄOliver Polakovič, 
nar. 12.10.1960, zámečník OPBH Prchá 2, bytem Truhlářská 14* Prahu 1, 
pocházející z okresu Trnava, který byl po manifestaci 48 uv "zněn, mel 
podle usnesení nést čs. prapor. Ölen NMS Radek Zeman, nér. 8#6.l9o3, 
bytem Bělohorská 136, Praha 6, mel být jeden z iniciátorů manifestace 
a průvodu Prsfoou. Ölen KtóS Ondřej Serný, nar. 23-8. 1966, bytem Fili-
pova 2019,Í49 00 Praha 4-Choďov, s'ě iael podílet na podpisové ekci 



li. 

u sochy sv• Václave a v průvodu okřikovat heslp, mj. "Vy ne^te J^eši". 
Karel Srp, předseda JS, ner« 1S.1*1938, bytem Vostrovská 42, Prshs" 6, 
měl rovněž v průvodu vj křikovat uvedená hesla* Signatář. Ch&rtty 77 
a člen W S Jiří Pavlíček byl tia-víc po 21» srpnu třikrát vyslýchán přís-
lušníky StB (¿ze přítomnosti npor. Knoblocha z CO StB v Mělníce). Přísluš-
níci StB se k níTmu chovali v rozporu a«:', zákonem o SNE - vyhrnovali mu 
uv"zněním s fyzickým násilím, neemigruje-li nebo nezruší-li své členství 
v NiáS a neukončí-li v něm činnost a dokonce mu hrozili, že mu bude odej-
muta jeho sedmiletá dcera Adéla, o niž pečuje na základe soudního roz-
hodnutí, a že bude svařena do ústavní výchovy nebo ne převýchovu do. 
"jiné rodiny. Při posledním výslechu mu protiprávně sňaly otisky prstů 
a přinutili ho k napsání textu pro grufologickou zkoušku; zas.tr sovsli 
h# tím, -že se postarají, aby se stel zase alkoholikem. (J* Pavlíček pro-
dělal v minulosti protialkoholní léčbu a čtvrtý rok úspčšne ebstinuje). 

Uvedeným šesti občanům, podezřelým z přečinu proti veřejnému pořád-
ku, hrozí trest odnětí svobody do tří měsíců nebo pěně žitý trest do 
5000,— Kčs. Objasnování přečinu nesmí být podle zákona delší než jeden 
měsíc, poté se budou odpovídat před samosoudeem na základě návrhu pro-
kurátora na potrestání. Hlavní líčení může být za určitých předpokladů 
nahrazeno trestním příkazem s výměrou trestu do dvou měsíců nebo peně-
žitým trestem do 5000,— Kčs. 

Je pravděpodobné, že ve stejném právním postavení jako uvedených šest 
r -

občanů jsou i další. Vyzýváme všechny postižené, aby poskytli potřebné 
informace některému z členů VONS nebo prostřednictvím jejich přátel 
z •kruhu Charty 77, 

Zvláštní policejní represi jsou při těchto následných trestních 
sankcích v:staveni členové Nezávislého mírového sdružení. Z třináeti 
postižených je pět členů NMS a další tři jsou stíháni za rozšiřévápí 
letáku NMS. Na členy tohoto sdružení je činěn nátlak, aby v něm přesta-
li působit. Státní bezpečnost vychází přitom ze skutečnosti, že mnoha-
tisícová manifestace vyrostla z * poměrně malého hloučku u soch:/ sv. Vác-
lava, kde se při diskusi, trvající celé odpoledne, nejvíce, projevovali 
právě členové NMS* 

Dodatečně jsme se dozv^dtli rovněž o četných případech brutálního 
nádilí proti msnifes'tujícím, zvláště v záv-ru msaLřestace. Podle hod-
novorných sv iectví byli ve vžznici v Prsze-Ruzyni po manifestaci zadr-



12. 
žováni i občané NDH a jeden sovětský obč n ruské národnosti » Podle dál-
šiho svědectví dva mladíci, kteří hodUi poblíž Staroměstského náměstí Jí 
lah?e směrem,, Jc příslušnlk&m. V3, nasedly krátce na todo voiíu Veřejné 
bezpečnosti, a to způsobem., který svědčil o -tom, že patří k SNB» (0 tpm~ 
to incidentu se ne tiskové konferenci 23.¿»ISS zmínil vládní mluvčí 

" vel, neuvedl vsak, že jaho původci byli agenti-provokatéřl*) 
Vëech třinác-t uvedených občanů, kteří jsou trestně stíháni resp* 

v jejichž věci se koná objasnování přečinu,. je na svobod-.- • Jejich trest-
ní postih považujeme za nespravedlivý a nezákonný, neboí je odůvodňován 
narukováním veřejného pořádku. Ve skutečnosti to jsou státní orgány, 
ktsré poruSují právo tím, že upírají a znemožnují pokojné shromažSování 
a svobodné projevy. Jediným narušitelem veřejného pořádku při manifesta-
ci 21« srpna byly policejní síly; jejich příslušníci se dopustili trestech 
ěin& proti životu.fc zdraví, proti svobodt s trestných činů. veřejných f 
5lnitělu* 

i c _ 

V Prsze 9.9.1988 t i 
- * Zp»ávs o dvou dopisechs 

NMS zaslalo dvs dopisy generálnímu prokurátorovi a předsedovi vlá-
dy s žádostí o zastavení trestního stíháni ve věci výtržnictví proti 
Tomášovi Dvořákovi a Hané Marvanové a zároveň 2édóšt ozřušení pře.činá 
ve věci rušení veřejného pořádku vznesené proti Ondřejovi Cernómu, 
Radkovi Zemanovi, Jirkovi Pavlíčkovi a několika dslaínu 

T • 
X X X 

j! _ ji w - " • 
Připojili ses 
Mertin BMohjn, Chrást n. Sáz. 149, 257 42 
Miroslav Jonák,. Lopatecká 192/30, prsha 4 - J?odolí 
David-Sládek-, JinoČecc, 227, Pr^ixs-zápsč, 252 25 
Jana Petrová, Křovická 4H> Dobruška, 516 01 
Miroslav Xycelt, Andelohorské 206, G&restava, 4-63 31 . 
Pavel Sfcuček, Třebovská 407/11* Ústí nad Orlicí 562 04 
Lubož Kresse,. Sedlákov r 19, Třebíč, 674 01 



13 
Véclev Veselv, Kaštanová 7, Olomouc, 777 CO 
Ji£í Stencel, Fučíkova 203, Fulnek, 742 43 
Jaroslav Jehlička, Slezská, Pr. h> 2f 120 CO 
Pavel Jégl, Příborská 518, Pr*hs 9 - LétSany, 190 00 
Václav Potůček, Prokopova 15, Plzeň, 301 35 
Richard Kudrnáč, íesfcá Skalice II/Í44^ 552 03 
Petr Fejfar, Pospíšilova 228, Seská Skalice II, 552 03 
Pavlos Micheilidis, Sečká 1054, Karviná - Nové Město, 753 06 
Michaela a Leoš Bfeyerovi, Kaplického 364, Liberec 25, 460 00 
Vladimír Helena, Liberecká 657, Hrádek nad Nisou, 463 34 
Tomáš Tvarech, Dobrovodské 82, íeské Budějovice, 370 06 
Tomáš Selinger, Limur ská 13, Prah?) 10, 100 00 
Jiří Vala, K. Světlé 220/20, Rumburk, 408 01 
Boris Netopil; Na Pankráci 17, Prr.ha 4, 140 00 
Vladimír Vóčhé, Hviezdoslevovc- 17, Praha-lO* 100 00 
Eva Vlčková, Opatovická 26, Prr-h 1, 110V00 
Radim Boháček, Podskalská 21, Praha 2, 126 00 
Jan Malík, A.H. Spurné 843, Praha 4 - Háje, 149 00 
Jindřich Simtíček, Londýnská 32, Praha 2, 130 00 
Petr Weichert, "Ruská 40, Praha 10 - Vršovice, 100 00 
Pevel V. Ryška, Družstevní 1060, Třebíč, 674 01 
Jiří J. Rjška, Dvorského 10, Třebíč, 674 01 

j 
Préspěšné varování 

Zpráva senátora Levint o stavu konvenčních sil v Evropě analyzuje 
klamné statistiky o poměru vojenských sil NATO e VS v Evrop*. Zde uvádí-
me úpravu jako ;:omoc pro ty, kdo se nechali zmást• 

Pouhé kvantitativní porovnávání vojenských sil NATO c VS miiže být 
neadekvátní a klamné. 

Než učiníme závěry z mylného statistického odhtdu, měli báchora si 
položit tři otázky: 'li ' • 
1* fií vojska jsou do odhadu .zahrnuta a nc jakém zeměpisném území? 
2. íaké druhy vojenského vybavení jsou zapíčítány a jek jsou tyto druhy 

definovány? * 1 T 

3, Je vzata v úvahu kvalita zbraní či stav pohotovosti vojenských sil? 
Jestliže ano, jak? 



u 

t l 

Tabulka 1 obsahuje úd : je vypsané z tabulky* uvedené v najnovej&fni 
článku v jednom odborném časopise; * t r 

t — •i' 

TABOTKA X 
Bojový sřystém zemí NATO - VS: t 

Clzemí od Atlantiku po Urjl 
^ ? . % 

4'-l4iS »•«>•. -vŽf.v 1 ' " ' « l . I 7f-> f r j Jr . . , • * V 
typ zbraně VS NATO Poarér 

c K 
Tanky 52.200 ( 22.200 2,4:1 
Dulostřeleetvo <37*000 , 11.100 3,3:1 
Ozbrojené vrtulníky 1.620 { 760 2,1:1 

• i.. 
Laik by ?r v ěpodobně usuzov:.l, že t. to údaje dávajíVS rozhodu-

jící vojenskou převahu v Evropě..Avšak k takovému závěru by došel, eniž 
by odpověděl na tři předchozí otázky 

K odpovědi na otézku 1: Úd^js zahrnují všechny vojenská síly každé-
ho národe v ke-ždé alianci umístěné mezi Atlantickým oceánem na západě t • 
e Uralem na východ. 

Používání těchto ¿dajů jč.ko základu k odhadnutí bilance musí týt 
v kontextu s odpovědí na rozhodující otázku, tj. zde. nesov tčtí členové 
Vs budou v případé války spolupracovat. T^to údaje také zaHrmíJín^v^tšIcé 
síly západních vojenských oblastí SSSR, které nejsou v tčsné blízkosti 
vnitřní německé hranice, zatímco nezahrnují žádné americké vojenské po-
sily, jejichž vojenské vybavení je umístěno v zápcdní Evropě. 

Dopad těchto domn^ke na mjlné odhady lze jednoduše demonstrovat -
jestliže použijeme stejný falešný \5daj, získáme zcéla odlišné statické o 
poměry voj. sil. 

Následující tabulka sčítá všechny vojenské síly obou aliancí roz-
místěné v centrální oblasti: pod NATO - NSR, Belgie, Nizozemí; pod • 
VS - NDR, &SR, Polsko. 

tabulka ¿2 



15 
Bojový systém semi NATD -*VS: 

Typ zore ne VS 

Centrální oblast 

NATO 

Tanky 
Dě los trelectvo 
Ozbrojené vrtulníky 

16*000 
9.500 
430 

12 .700 
3.600' 
550 

Pomšr 

1,4:1 
2,6:1 
0,76:1 

Zaměněním zeměpisné oblasti v mylném odhadu se naprosto zřetelně 
zmíní poměr sil. Eslčím krokem je to, še se zeptáme, co se stane, jestli' 
že pozměníme domněnku o účastnících* 

Tabulka 3 ukazuje poměr sil za předpokladu, že by Polsko nebojo-
valo se Sovo-ty • - - 7 __ 

TABULKA 3 
_ -

i. Bojový systém zemí NATO - VS 
. Centrální oblast bez Polska . 

u 
> 

zbrsně VS 

Tanky 
Dt: los tř el ec t vo 
Ozbrojené vrtulníky 

- 14*000 
6*935: l 
400 

NATO 

12.700 
3.600 
550 

PQněr 

1,1:1 
1,9:1 
0,72:1 

Tabulka 4 uvádí_ jido je vytržené z tabulky v odborném í-merickém 
tisku. 

Typ zbrzn* 

TABULKA 4 
Bojová letadle zemí KATO'- VS: 

'Od Atlantiku po Ural * 
VS a NATO 

Bojové letouny 7.*524 3.292 

Poměr 

2,3:1 

VštSina čtenáM by se pochopitelně domnívala, se zřejmá výhoďa 
VS 2,3:1 ce st týče bojových letšdel mezi Atlantikem e Ur&lem by určo-
vala taktickou vzdušnou převahu v Evropě. To by se však domnív:li, když 



16. 
by neznali odpovaS. na 2. otázku: Jeké druhy vojenského vybavení jsou 
čítány s jak jsou*definováni'? 

Tabulka 4 spojuje do jednoho celku 3 odlišné typy bojových leta-
del 3 zakrývá tak několik velmi důležitých akutčností o taktické 
vzdušné bilanci v Evropě. 

Tabulka-5-rozděluje celek "bojové letadl^ do 3 skupin. 
Taoulke 6 ukazuje, jak je to s těmito třemi typy pro území 

"NATO Guidelines Area% 
í- r-c* * y * 

TABULKA 5 
Bojová letadlu zemí NATO -VS: 
0d Atlantiku po Urvi 

Typ letrdlo vs NATO Faner 

BombcTâérj 450 265 1,6:1 
fitočná letr-dla 2. 144 ¿•ice 1,0:1 1 

fetihečka 4« 930 * 899 . 5*5x1 
CELKEM 7* 524 3 «292 2,3:1 

TJÍBUIKA. 6 
Bojová- letsdls zemí NA-TO - VS: 

• Centrální oblast-

Typ letadla VS NATO Pcaněr 

Bomb p.Tó.éri 225 72 3,1:1 • 
Útočná letadle 799 901 C,S9;1 
t̂ihačlíy 1.020 304 3,4:1 
CKlUfflR ' 2.044 1.277 1,6:1 

Z těchto tabulek j3pu zřejmé, pronikavé rozdíly v rozsahu milného 
odhsdu bojových letadel* Například ze 7*524 bojových letadel VS 
je 4.930(lrj. -stihsček, které -jsou nepoužitelné pra-přímou pod-
poru pozemního vojenského tažení. A v kritické kctegorii útočných letadfc 
jsou obř: etrany v podstatě vyrovnsné. 

Tabulka 7 vychází opět z údajů, otišteqých v odborném tisku. 



17* 
TABULKA 7 . 0 

Celkový počet tanků zemí NATO - VS: 
Od Atlantiku po Ural o r • • 

v , 

Typ sforanč v VS NATO Poměr 

Tanky 52 «£00 * v 22,200 2,4:1 

- Výhoda VS 2,4:1 co ee týče tenká ns území od Atlantiku po Urfel 
je možná nejčastěji citovaným údajem plného odhadu d diskusích o sta-
vu konvenčních ozbrojených sil v Evropě. 

Přejdeme k otázce 3 - Je brána v úvahu kvalita zbrání či stav po-
hotovosti voják? Jestli enof Jak? Odpov 3 zní, že v uvedených tabulkách 
se s kvalitou zbraní ani se stavem pohotovosti nepočítá* 

Nedělá, se žádný rozdíl mezi kvalitou tanků. Neberou se v potaz 
ani rozdíly mezi tanky potřícími k prvosladovým oddílům v aktivní služ-
bě a zbraněmi patřícími j eanotkám zajištujícím mobilizaci a cvičení. 

Důležité skutečnosti o složení tankových ail obou aliancí jsou 
skryty v jednoduchém, mylném odhadu. Např* tanků. VS na území 
Atlantiku po Ural jsou modely navržené před rokem 1965 (u isnků. NATO 
je to jen 19,1%) .a 47*4% tankii VS v centrální oblasti jsou veteráni 
Cu tanků. NATO patří mezi veteráqy jen 5,1$)*, VS má výhodu 7:1 pokud jde 
o tanky designované před rokem 1965 m území Atlantik - Ural a výhodu 
13,1:1 co se týča tanků - veteránů, v centrální oblasti.. 

A jak obě strany srovnat v nejmodernOjsím spektru? Jenom 5,6& tanků 
VS na území Atlantik - Ural mé desing, který začal sloužit po roce 1975 
(u tsnků NATO je to 40,9%). Jen.3J,9% tanků VS v centrální oblosti pat-
ří do nejmodernejší kategorie. NATO má výhodu 3,1:1 v tancích designovaných 
po roce 1975 na úzaní Atlantik-Ural, a výhodu 3,5:1 pokud jde o nejmo-
dernější kategorii tanků v centrální oblasti. 

Tankový inventář NATO je nejen rozhodně modernější jako celek, ale 
západní spojenci se tské drží na horní hranici co se týče tanků nej-
modernčjšího designu. ^ y 

(Člán k převzatý z časopisu WENDM, 
33, kveten-červen 1988) , . . ¿S' i • \ - - t - ' 

. ' ^ * . ' 6 



19 

Pokus o setkání na hranicích 

Dne 10#9*1988 uspořád-lo MMS á polská pu;if istická organizace 
Wolnošč i pokoj společné setkání ne Českosloveasko-polaké hranici. Bohu-
žel ne mÍ3to setkání se dostavili pouze polští aktivisté. Členové N&S 
Martin Cech, Tomáš Dvořák, Jan Chudomel, Kana. Marvanová a Sártin 2mía bj 
zadrženi ve sván osobním automobilu, v Havířově a současně na hranici 
byli ještě zadrženi Jiří Štencl a Michal Kobal. Všichni byli podrobe-
ni několikahodinových výslechům a poté propust.ni* 

Toto setkání mělo symbolizovat společný projev solidarityobou 
mírových skupin. 

>J| . . . . .... -

m 

X X X 

Branná "výchova" 

Euth Sormcvá 
Systém branného působení -nu českého člověka jo dokonale praný šlep 

tj. obrněni nic neříkajícími formulkami, proti kterým se ovšem čeáto 
dá jen st~ží nec.o namítat. I v této oblasti, jako v mnoha dalaích., 
v podvědomí lidí vlastně " o nic nejde"» Vyžaduje se formální mlčen-
livý souhlas a podrobení -še - vétšina lidí př vyká a nečiti v této 
oblasti problémy.. To, co si člověk néco jiného myslí a něco jiného* ~ 
dčlá, se stalo ne&ím zcela samozřejmým, ZVnitřnělým, a bude velmi těž-
ké to napravovat. 1 i : 

Pokusím- se zde shrnout, jak "branná" či "vojenská* skutečnost 
(výchova) působí na člověka v naži zsani, kde se mocní donekonečna ohá-
ň*.-áí frázemi o míru. 
!• "Výchova k brannosti" je- y fiSSB zařazen? už do výchovného systému 

rheterských žkolt kam chodí 3-6 leté děti.-Tato výchova má směřovat 
k-mírovým účelům a mú přispívat k celkové kultivaci dítěte"! Deti 
jsou připravovány n? j Danost v branná extrémních'situacích, mají 
být připravovány na perspektivní branné poslání, 3V se má podílet 
ns formování žádoucích rysů dítěte, má pomáhat vytvářet pozitivní 
vztahy k branné skutačncsti(vojáci, *SNB, IM, vojenská technika, 
ostraha státních hranic aj»), u dětí se mají Vytvářet elementární 
branné poznatky a dovednosti, děti si mají zvykat na eventuality k± 



19 • 
kritických situaci, formou hrj se učí používat ochrannou masku, ma-
jí si zvykat na pob^t v krytu, ňa možnost evakuace ... 

EV je dokonce prezentována jako "nepostradatelný a.nezastupitel-
ný prvek, kterým se obohacuje všestranný harmonický rozvoj dčtské 
osobnosti-i , • ¡( 

V mateřských Skolácft se uskutečňuje tzv. branná poprava, bra-
nná. vycházky, branné hry, branné chvilky, názorné seznamování 
-s živou brannou skutečností, oslavují se branné významné dney, 
fungují patronáty a kontakty školek s ozbrojenými složkemi..• 
Hodně.se hovoří • spojeníbranné výchovy s hračkou - výsledkem 
je, že obchody s hračkami jsou doslova přeplněny hračkami vy-
loženě "vojenskými" - vojáčky, pistolkami, modely. tanků, vo-
jenských letadel, řeket... 

3* Ne základních a středních školách se má "rozvíjet zájem de ti 
o vojenskou a brannou tematiku"» V jednotlivých vyučov?:cídn před-

- metech se m^jí "uplatňovat branné zřetele", pořádají se branná cnk 
cvičení, hodiny s brannou temetikou, jednórázové branné akce , r 
(oslavy výročí, exkurze, branně zaméřenč vycházky a výlety), xaqjá 
zájmové, branná, činnost v dobo mimo vyučování* 

Branný zřetel má být uplatňován v "celém život a režimu ško-
ly". Zřizují se sínci nebo tzv. "koutky" revolučních a bojových 

; tradic na školách, provádí ae branná agitace a propaganda, pra-
cuje se s branným tiskem, literaturou, podobně se využívá vysí-
lání , rozhlasu a televize, děti navštěvují filmy a válečnou t«?m?t 
-kou, nekteré školy navazují patronátní družbu s jednotkami ozbro-
jených sil. Žáci se mají plánovité orientovat na vojenská povo-
láni. •• c - c - • 

Hovoří se o tom, j^k u dátí e mládeže ."vytvářet uvědomělý 
vztah k obrané socialistické vlasti, branně"politické postoje 
a přesvědčení na základě branní politiky KSČ a marx-leninského . 
světového »íázoru, jak u nich rozvíjet odolnost, ukázneno3t, od-
vahu, vytrvalost a j^i.^jové^vlastnosti^l 

Má 3e rozvíjet zájem, mládeže o vojenskou a brannou problemati-
-í ku, formuje se vztah k ČSLA, k Sovštské eraádě ? k armádám ostat-

ních členských států Varšavské smlouvy, utváří sa a posiluje vz -
tah k vojenskému povolání a k jeho uvšdam-lé volbč. 



0* 
4» Provádějí se cílevědomé nábory ke studiu na vojenských ¿kolách 

- "výsledky odrážející se v přihláškách žáků na vojenské 3feo3j se po-
věřují z-.. jedjua-z kritérií účinnosti branné výchovy"« 

Školy odevzdávají seznamy vytypovaných žáků. (kteří splňují zdra-
votní i' prospěchové a ládrové předpoklady pro studium na vojenské 
škole), a to bez ohledu na případný zájem či nezájem těchto žákův., 
(tyto děti ani jejich rodiče o zařazení do takového seznamu dokonce 
vůbec aemůsí vědět) - p^k se s nimi dále systematicky '.'precuje", což 
v prayi znamená, že do škol přicházejí yojáci, kteří dčtesn líčí Mvý-
hodyff svého povolání - lákají je wí vojenskou techniku, zdůrazňují 
finaůční zajištění, pobírání vysokého kapesného během studia, 0 nábo-
rů na vysoké vojenské k̂oly hraje nespornou roli i fakt, že např. k 
přitažlivému povolání pilota se u nás není možné dostet jiriým způso-
ben než po studiu na vysoké vojenské škole, že být přijat na vojenskou 
fakultu lékařství bývá silazší než na obdobnou civilní,,, 

Při tom všem jsou jeanotlivýsm základním školám, středním 
školám i středním odborqým učilištím zadá várna každoročně smčrná čís-
la, při jejichž neplnění vznikají značné nepříjemnosti ředitelům, 
třídním učitelem apod, < , 
5* Ns vysokých ¿kolách by se mik branná výchova "měla stát integrální 

-součástí vzdělání ve všech studijních oboredrf1 .Věichni vysokoškolští 
studenti, kteří se připravují np učitelské povolání, mají branou vý-
chovu podstatně rozšířenou a musí se povinni zúčastnit 7denního branné -
ho kursu. 

Všichni chlapci od 1» ledna roku, ve kterém dovrší 18 let, až do 
nástupu vojenské služby, jsou zahrnuti do branné přípravy brr-nců -

v _ . 

za -stěžejní se považuje politickovýchovná činnost, střelecké přípra-
va va, vojenská topografie, zdravotnická příprav - , ochrana proti ¿bra-
ních -hromadného ničení, pořádová příprav., základní řády, ženijní a 
tělesná pří pra vs., 
7» V roce 1971 přijalo předsednictvo ÚV KSČ usnesení o Jednotném sys-
tému branné výchov;/ obyvatelstva ČSoRtJS3YĎ)l, Občané 5SSH "jsou povinni 
se k obran- zem: systematický' připravovat", mají "cháDat^ežb^tnoat 

- boja_proxi oportunismu, nacionalismu a počifismu" ' 
Ve školách i na pracovištích se pj**:videlně konají Skolení rá cvi-

čení CG, která jsou-víceméně pro všechny povinná. 
Qm K celé této mašinérii, která nutné působí na ka:-:dého§ kdo zde žije, 



přistupuje ještě široká Skále problémů, které souvisejí s výkonem základ-
ní vojenské služby» 

Ta je v Československu dvouletá, vysokoškoláci procházejí vojens-
kou přípravou o.všem/už v rámci svého studia a po absolutoriu,výko-
ne jí ještě.1 rqk ZVS* 

Existuje možnost náhradní1 vojenské služby v trvání pěti měsíců» Prá-
vo .na náhradní vojenskou službu ovSem nikde není zakotveno, udělení 
čí neudílení takové možnosti závisí pouze na libovůli vojenských orgá-
nů. Ve výjimečných, případech se stává, že si ̂ měsíční NVS můž oBbyde 
celouvojenskou službu - to se týká většinou t£ch, kdo mají 3 a více 
d£tí, pokud existují další závažné důvody žádosti ,o umožnění náhradní 
vojenské službý5# Většinou však po 5 měsících NVS následuje 19 misíqů 
práce na určeném místŠ-j existují podniky, které mohou tuto pr£ci umož-
nit (tzn. 19 měsíců práce a pak teprve 5 měsíců vojenské služby), ovžam 
nikde není uveřejněn jějich seznam, počet míst je ,omezený a poptávka 
samozřejmě převyšuje nabídku ... Navíc nikde není záruka, že když do 
tekového místa nastoupíte (práce bývá zpravidla velmi neatraktivní a 
fyzicky náročná), půjdete ňa vojnu skuteční jen na 5 měsíců! 

Před n jakou dobou začalo víceméně pr>i\videi nft fungovat udělování 
tzv. ".teritorální výjimky-" ženatým odvedencom, tedy zařazení k útvaru, 
relativně ne příliš vzdálenému od míst» bydliště - na tuto výjimku ov^m 
opět není právní náijokl " 

I&noho mladých můžů. se snaží výkonu vojenské služby vyhnout zveličo-
vání -či dokonce úplným předstíráním zdravotních problémů - snaží -se zís-
kat tzv. "modrou knížku" neboli být trvale zproštěni povinnosti .vykonávat 
vojenskou'službu. 

Delší nepsanou mocností je 10 let .práce v dolech, využívají .ji hlav-
ně příslušníci náboženských sekt, kterým jejich víra zapovídá vzít 
do ruku zbraň * Keždý tím ovř.em riskuje trvalé zdravotní následky, které 
taková práce"Často přináší, velká je i četnost vážných pracovních úrazů» 

Qbrpvským nedost.?:tkam je, že u nás neexistuje legální.,, zákonem 
zakotvená, možnost náhrgoní[_civilní _službv pro ty, jimž jejich přesvěd-
čení, víra nebo svědomí brání cvičit se v zabíjení lidí nebo j*k£oli 
jinak pracovat .pro armádu. 

Kdo v ČSSR odmítne nastoupit vojenskou služ-
bu,, je souzen v snen, což- navíc není eni alternativní řečení, nebo? 
vyzněn může být, opakovaná, donekonečna - zpravidla mu nezbude než na^yoj-
nu nastoupit, přijmout "modrou knížku" ze zdravotních důvodů psychické-
ho charakteru 5i zvolit emigraci. 



22. 

Stejným probléme^ jako služba se zbrani je pro »noho mužů. slo~ 
žení vojenské přísahy* 

Panéry, panující v armádě, jsou často otřesné. V poslední době 
se snad poněkud zlepšila situace pokud jde o tzv. "šikan11, tj. násilí 
(psyohické či fyzické, často velmi kruté) "starších", tedy déle slou-
žících vojáků vůči "mladaím", tecy nováčků, které še v 5SLA V minulýhh 
letech neuvěřitelně rozmohlo. 

Kvalita hygieny a stravování je často špatná. 
Rodiny vojáků jsou .nedost<-.tčn£ finančně zajištěny, přičemž kapes-

né vojáků je tak nízké, Se většinou nepostačuje pni na základní vý-
daje. 

Vojákům není zšručenc svoboda projevu, není dodržováno trváni 
osobního volna, je porušováno volební právo{tím, že se v kasárnách stá-
vá volební povinnosti), všřícim vojákům není umožňováno učaatnit se 
života církve. Naprosto nedostatečný je počet vyciiázek (vlastn jsou 
vždy závislé ns benevolenci nadřízených - může ae stát, že se voják 
z-3 bránu kasáren nedostane ni-kolik měsíců) a návětev rodiny: opuště-
ní posádky je Svislé ne "laskavosti" nadřízeného, zaručeno nik-
de není a vojákovi tedy za dvsx roky nemusí být ud lano ani jednou. • 
Dovolená vojáků Činí lC_cnů_v_roce včetně- sobot a nedělí, ačkoli mi-
nimální dovolení činí jinak v ČSSfí 
• Mnohá práv vojáci nemohou'využívst proste proto, že o nich vůbec 

nevědí - nejsou o nich' infomováni 2 zdroje informací jsou často ne- -
•dostupné. " • 

Kdo z voják* se pokusí jakkoli se proti nedodržování svých práv 
"Ohradit, způsobí ai zpravidla takové t-Ožkosti, se se pří tě neodváží. 
9* Znepokojující je t.= ké vyžadování účssti nu vojenských £ vlčeních 
a forma .tohoto vyžadování - víme o případech, kdy muži musí nastoupit 
dlouhé vojenské cvičení třeba i jen půl roku po ukončení základní vo-
jenské služby, s také-případ:/, kdy jsou můži ne taková čvičení povolává-
ni nakolik hodin předem (noční návstéva v: byt5 + následný ranní- nástup 
k it\*sru). Ta v£e odpovídá spise částečné mobilizaci a branné pohoto-
vósti, úél mírovému stavu, ve kterém se ricse země nachází. 

•Výčet problémů není sni zdsleke úplný, ale snad je i z ne j vid&t, 
iSe oblastí, ve kterých je potřebné ? nutné začít s nápravou, je celé 



23. 
dlouhá ředr. Chce to ověem probudit zájem, překonat lhostejnost, která 
se v lidech zabydlela, umožnit jim poznat, že řešení problému a ripc.-
revovéní.chyb je věcí skutečně všech lidí. 

ih V. Lij-eratursj, ~ 1 

SALINOVÍ, L s kol.: Ped gogika předškolního vaku, Prah?;, SPN 1980; 
kapitolu zpracoval pplk. dr* F. černoch, CSc.) 

FRML Jsn, HANOUSEK Petr a kol.: Branná výchova pro studující pedago-
giku, SPN, 1966, Pr^he. (scriptum PF UK v Přsze) 

Loučení se svobodou 

Martin 2í :í"ď J 

Ha nádražích prohibice, visky a haly plné jásající a přiopilé 
mládeže. Ha první "pohled'pubertální fotbaloví fanoušci cestující 
na zápas svého klubu. Člověk ale přijde blíž a něco tu nehraje. To 
všeobecné veselí jé ne^ak nucené a křečovité, tu a tam loučící se 
dvojice i celé rodiny, slzy v očích, pór jedinců vysedává v kouté 
s výrazem odsouzence na smrt* A to už dojde kdekomu - máme tu konce 
září a s ním podzimní odvody. 

kluky čeká cesta do neznáma, šedivé a neosobní budovy* kasáren, 
oholená hlavs, papírový pytel na civilní šaty a pak železná postel 
a první probuzení, již do tvrdé vojenské reality* Hrozivé číslo 730 
a dva roky života, který odpočítávají den po dni. Strach, úzkost, ši-
kanování od mazáků, ocit odcizení a ztráty sebe sama v tcen zeleném 
davu. Stesk po domově, po světě, pocit obsurdity a nesmyslnosti situa-
ce. A konečné pak u většiny přizpůsobení vojenskému drilu a značné 
citové otupění - vlastně jediná psychická obrana. 

Ti kluci z vlaků a nádraží s povolávákem v kapse opouětí svoje 
- > — 

sotva zpčipoČLité zaměstnání, 3vé rodiče, dívky, nčkdy i vlastní rodi-
ny, svoje zálib;; s koníčky - to všechno v době, kdy se teprve roz-
hlížejí po svět:. To všechno opouští na dlouhé dva roky. Vétšinfe z 
nich s pocitem nutného zla (musí tam každý)« ¡¿nozi v^ak v příkrém foz-
portj se svým životním názorem, avědomím nebo vírou, množí po neúspeš-t v ných pokusech vojenské službt se vlhnout, nebo ji espon oddálit. Mají 
za sebou řadu studijních Či zdravotních odkladů., 

«st astnější" kama-* 
rády na psychiatrických klinikách. Modrá knížka sé stala jejich nes-
plněným snem. 



24. 

ť - . r P» dvou letech se vrací s nenávistí v srdci, bez vtehu ke tvořivé práci, 
Zbaveni ideálů vlastních mlad&u člověku, citlivější povahy jsou napro-
sto dezorientovaná. Nedivme se, při plnění té tak nepopulární "čestné 
povinnosti11 a vzhledem k poměrům v Č3LA neudělali moc dobrých zkušenos-
tí. 

Jak se v civilu ťito lidé postaví k problémům e potřebám 'společ-
nosti? Stanou se pasivními konzumenty, individualističtí 1 nekritičtí 
k sooé i k ostatním? B.udou z nich samostatná myslící lidé aktivní ke 
svému okolí? Spolknou je fabriky- a úřvdy jako "hotové' může" nebo ho-
tové bočany/? 

Zrušení armády je zatím bezesporu naprostá utopie, zvláoí v naší 
vlasti. Rozhodně však nemusí být v budoucnu odvodní zařízení aktem 
byrokratického násilí, jak je tomu doposud. A? právní řád a společ-
nost konečně vezme v úvahu mladé lidi, kterým"v nástupu k vojenské 
službě brání svědomí nebo víra a dostávají se ta k do takřka neřeái-r 
telné situace, často a následky na celý život. Nabízí se řešení(kte-
řé je v$ svých důsledcích v zájmu celé společnosti) - náhradní vo-
jenská služba, nejlépe ve formě, "odpracování" vojny« V Polsku byl ne-
dávno nový zákon o NVS schválen, "v MLR se připravuje. Kdy tedy u nás? 

X X X 

Praha 22. září 1988 
r 1 »• 

Vážený soude, 
jsme aktivisté Nezávislého mírového sdružení, občanské iniciativy, 

která usiluje mj. o uzákonění náhradní civilní form̂  základní vojenské 
služby. Še zájmem sledujeme případ odpírače vojenské služby Vledana 
Kočího, který byl dne 24« srpna 1988 Obvodových vojenským soudem v Pra-
ze odsouzen podle § 269 odst. 1 tr. zák. k 15 mv-3Ícům# nepodmíněného 
trestu odnžtí svobody a který se proti rozsudku v zákonné lhůt- odvo-
lal. Obracíme se tímto dopisem k vysiiíjaiu vojenskému soudu, který bůdé 
29«9«1988 případ Vladana Kočího řešit. 

Dopis NB/5S Vojenskému pbvodnímu soudu 



Vladan Kočí odmítl nastoupit základní vojenskou službu z důvodů, 
morálních a náboženských. Zodpovědný přístup k vlcstnímu Jednání mu 
nedovolil podepsat vojenskou přísahu, a tím se lživé zavázat k něčemu 
co Jako kj-esían nemůže splnit. Ve svám vystoupení u soudu výslovně 
uvedl,_že svým postojem nechce bojovat proti současnému uspořádání 
společnosti ani odsuzovat ty, kterým jejich svědomí nebrání zúěastnit 
se vojenského výcviku a sloužit v armádé. # 

V, úvodním prohlášení Nezávislého mírového sdruženi - iniciativy 
za demilitarizaci společnosti i v následujících dopis och jsme vyslovili 
nesouhlas se zákonem, který řeší existenci liáí, jako je Vlsd^n Kočí, 
jejich uv zn: ním. Domníváme se, že i v naší zemi nastal Čas lépe zvá-
¿44 pohnutky, které takové lidí k odpírání vojenské služby vedou, 

netrestat je zs ntí, ale naopak obrátit je ve prosptch společnosti. To 
znamená uzákonit sltsrmtiva náhradní civilní služby, jak k tomu vybí-
zí Rezoluce komise pro lidská práva OSN z J, březne 1987 a jak se to-
mu v rámci států. Varšavského paktu již stalo v FLR. 

Vzhledem k tomu, že Vám současné č es koalo venslíý právní řád neumo-
-žnuje vynést na Vledanem ICočím osvobozující rozsudek, žádáme Vás , 
afiyste pi-ezk̂ umsli rozhodnutí Obvodového vojenského s#udu v Praze z 
24*8.19§8 a stanovili d#bu trváni trestu ns nsjniž^í možné hranici 
trestní sazb;;. Zároveň se na Vás obracíme s žádostí, abyste jcako lidé, • 
kteří mají svou profesí k dané problematice blíže než jiní, podporova-
li uzákonění néhrtdní civilní foim:,: vojenské služhy!Ť 
ílanoyá NMS: a y u a>o;é 
^•máš Tv^rh, Jan Chudsimel, Radek Zeman, Jiří Pavlíček, Michal Kubal, 
Ruth Šormová, Miehsl_Sverník, Aleš Pořízka, Alice Svobodové, Tomáš 
Dvoř^ř, Ren-t; Paganová 

Odpíríč vojenské služby Vlaďan Kočí 

Dne 29 .S.1988 prob^hlov Praze u vyů&ího vojenského soudu odvo-
lací řízení s odpírá čem vojenská- služby K Vládaném Kočím (nar. 
7.c. 1963 v Prešově), -ibsolventem hudební fakulty AMU a koncertním 
mistrem orchestru Komorní oper;, v Prsse. Odvolací soud za předsednic-
tví majora JUDr. Jana Svobody potvrdil rozsudek obvodového vojenského 
s#udu v Pr^ze ze dne 24*S#198S a •dcoudil Vládaná Kočího k p^tnátti 



měsícům nepodjato-, ného odnětí svobody v I. nápravní výchovné skupině« 
Rozsudek je tf právní moci. 

Stejná jako u líčení u obvodového vojenského studu vysvětlil Vle-
den Kočí ve své řeči i tentokrát klidným způsobem své stanovisko.-K 
rozhodnutí nenastoupit do základní vojenské služb.v ho přivedl® přes- 1 
vědčení o nepřístupnosti jakéhokoliv-násilí, které nikdy nic pozitivně 
nevyřeší^ani v životě jednotlivce ani ve vztazích mezi státy, naopak 
vždy jen zplodí delší násilí. Nejsilntjším impulsem k jeho rozhodnutí 
iau ps?k byla víra, že Bůh si nepřeje, aby do vojenské služby nastoupil 
61 S© dá jemu i jeho rodině sílu vyrovnjat' se s následky, které s sebou 
Jeřio rozhodnutí nese. Vladan Kočí rovněž řekl, že jeho názor na vojene 
kou službu 3e trestem nezmění a že tudíž trest jako cesta k převýchově 
nemá v jeho případě smysl. Vyzvel soudce- a další přítemné vojáiy z pe-
volání^ aby se zasadili o uzákonění náhradní- civilní-form;)' vojenské 
služby a vyslovil přesvědčení, Že lidí odmítajících ůčest ve vojenské 
službu bude-stále více. Celé jeho vystoupení zapůsobilo-na přítomné 
upříiaností a hloubkou jeho přesvědčení i schopností prostým klidným 
a leskévým způsco em toto přesvědčení obhájit. 

Předsedy senátu ve svém oběírném zdůvodnění zamítavého výroku sou-
du mj. uvedl, že íiodle dosud platných československých zákfcnů se Via-
den Xbčí dopustil trestního činu a že jeho potrestání je opatřením- -
"generální prevence" prtx i podobným postojům dalších "odve enců" • 

Přítomnost řsdý aktivistů Nezávislého mírového sdružení a Charty 
77 (včetne současného mluvčího Ch 77 Stanislave Devátého) vyvolala 
pohotovost příslušníků SNB a StB a různá opatření z jejich a tram- • Soůd 
zacel o nčkoli minut dříve, než bylo ohlášeno* a do soudní síně, obs at;-
né zčásti příslušníky StB> bylo vpuštěno jen n.-koiik přítomných. V 
průjezdu budovy, v níž se soud konal, několik kroků od soudní síně, 
provázel zasedání ustaviční štěkot mohutného policejního pse. Dvo vo-
jáci základní služby, výbalí spolužáci Vladsns Ko&ttia.»_Jtoli le^itime-
váni-. Po skončení zasedání dali přítomní přátelé najevo pyou solidari-
tu s Vlažném Kočím krátkým potleskem. Jeden z příslušníků 3NB, kteří f 
Vledacta Kcčího odváděli, reagoval n tento projev tím, že brutálním 
zp&sobem 3rszil Vlad-sna Kočího pměrem ke dveřím z chodby před soudní 
síní. . . 

U soudu bylí. přítomna manželky VJ--adan.-, Kočího e jejich t: íletý # 
syn, avšek vstup do soudní síně jim neb 1 povolen. Po skončeni zs-



27. 
sedání« jim byl nicméně umožněn pětiminutový rozhovor s odsouzeným. 

âsedárií s Vl̂ daaetpi Kočím zdůraznilo naléhavost zavedení 
náhradní civilní služb: v.naěí zemi s ve všech přítomných zvýšilo tou-
hu o. její uzákoň* .-ní usilov t v zn nýra odpírsčům vojenské služfty po-
moci. ̂  - t 
Adrs-3 mangelkyi Han? Kočí, Jánský vršek 6, Prah 1, 116 00. . 

X X X 
Výtah z dopisu zaslaného odpírf.či vojenské služby .Petrovi Obřilovi 

'Sienové HHS zaslali do všzení dne 1J.6.1966 dopia Petru Obšilo-
vi, ve kterém vyjádřili projev solidarity s jeho postojem k vojenské 
služb!, zsskterý byl vězněn. V dopise se mimo jiné vyjádřili, že ves-
nění lidí pro sdpírání vojenské služby je projevem nedemokratičnosti 
e zaostalosti pctórčt v naší zemi oproti vývo ji společensisýčh vztahů 
v moderním světe* Zároveň byl Petr Obžil také informován o činnosti V1 a Cílech NMS. " & • 

X X X 
• ' . • ( _.v j ' • 

Afganistán a co my? 

Rjsdek Z e.m an 
Když jsem se rozhodl, :če tento článek napíáu, počítal jsem s tím, 

ža t« ̂ ude krátká glpsa, věnovaná dvacátému výročí vstupu okupačních 
vojsk nn naše území, e t.-,ková drobná konfrontace se současným vývojem 
v Afganisténu, to jest a odchodem sovětského kontingentu ze zemi. Při 
hledání materiálů k článku 3e mi dosti1 do rukou "Afgánský zápi3ník" 
vydávaný Associetion Solidarnosc Afganistán s Wydéwjhictvem KONTAKT * 
v Paříži» 

Po přečtení prvních příspěvků, deníku jsem si uvědomil, jak nesmy-
slné by bylo srovnávat skutečnosti srpge 68 afgónským konfliktem. 
Zrtímco totiž vojské Varšavské smlouvy co do rozsahu gcužití vojenské 
síly zasahovala do vnitřních záležitostí Č3SR jen sporadicky, na dzemí 
asijského státu vojska SSSR , pezvená kábulským režimem, již osmý rok 
krvávě potírají jakýkoli odpor svobodného obyvatelstva. 

Osmdesáté léta dvacátého století se vyznačují značným uvoln-ním t ' t X 



28« 
mezinárodního nap tí. Sovětský svaz, zvláště.po nastoupení M. Gér-
bačova do čela státu, se ve světě představuje jako garant míru a vče-
mi prostředky se snaží zlikvidov t možnost pozd jších jaderných kon-
fliktů, Přímo uvnitř zemí dochází ke značným přemXnám společnosti, 
jako je demokratizíce systému, gissnos?, přestavba hospodářského me-
chanismu. "St*anovlá4aM se sn . ží jevit* jako vzory demokracie s hu-
manismu za hranicemi i doma. Představitelé bývslých i nynéjSích moc-
ností a jejich satelitů blednou závistí nad popularitou muže roku 
1987, svět se-rsduje, bude mír. 

Aa zatím pod dojný těchto skutečností zapomínáme na zdánlivě 
nedůležitou zemi kdesi ve ?tfedni Asii, zemi vždy svobodných lidí, 
zeni, kterou nikdy nikdo neovládl. 

Ov&em pouze do osmdesátých let našeho.století• V tisku, roz-
hlasu a televizi východního bloku se to již osm let hemží zprávami 
o strtečcs/ch sovětských vojácích, ochraňujících nebohé rolníky a pas-
tevce sužované ben¿amiHdušmanL^,, (durman - péráky nepřítel), kteří jsou 
podporováni USA a militantním Pákistánem. Čas od času se gbjeví hno-
mové DHÁ???, provolané na d dobrotou chlapců v uniformách, to 
například kcyž v rozbité vesnici post_ví d.tem bkolu či Skolku. Veřej* 
noet je upokojena, ale víme, co ae opravdu dčje? 

V Ař^ánistánu osm let probíhá «¿enocida civilního obyv,telctvs, 
protože sovtská vojska a vládní jednotky nedokáží získat podpořu li-" 
du.Sovítaké letadla a vrtulníky bombardují a ostrelují mš-sta, vesnice 
a karavany uprch&íků* Přepadové oddíly motivovány pomatou za vojáky 
zabité mudžahedíny vyvr.iicfují celé vesnice $ 2enS, d-ti, gjarce. Špa-
nělská Guetfnica, české Lidice, Vietnamská Bíy-Lai, to bylo území 
Af-génistánu zopakováno mnohokrát. 

Jedenáctiletá Tors z Koehabédu, která v ukrytu přežila odvetr^ 
messkr, v; práví, jak sov- tátí vojáci doprovázení afánským důstojníkem 
sehnali ženy a d-Tti do místnosti a zabili je granáty hozeným oknem. 

co přežily, dobíjeli bajonety. Počet mrtvých v Kochabádu byl ves-
ničany odhadnut na 160-170. (Pro všechny tpt£ ̂  další údaje používám 

z první zprávy U.3, Helsinky jŠsteh Ccamuitee.) 

10. Září 1964 dezertoval v provincii Logar jeden sfánský důstojník 
e většina podřízeného konvoje. Den poté sov ti zajeli 40 civilistů, 
"Svázali je k sóbiY jtfko dříví. Pak je polili benzínem a upálili za-
živa, Bjli tun mladí i staří, muži, ¿en: > deti. (Dr. David, francouzs-
ký lékař v rozhovoru 8 autory zprávy 22.9«19&4» 



29. 

"E&stcjníci nám rozkázali, abychom, když ¿točíme na vesnici, nene-
chali naživu nikoho, kdo by.o tom mohl vyprávět» Kdybychom odmítli 
tyto rozkazy splnit, odpravili b; nás samotoé. (Vojín Oleg Chlan, 
dezertér.sovětské.armády, Christian 8cienca Monitor, 10.8*1984)• 

Sověti zabili také mnoho lidí na svatbách, a pohřbech. Roku 19S1 
v provincii Wardak byl ve vesnici Dž^lrez.proveden dvouhodinový útok 
čtyř helikoptér.n^ svatební hostinu. Bylo tnm 30 mrtvých, 75 raně-
ných* Na pohřbu ve vesnici Kalecha v provincii Kandehár zabili 41 
lidí. (Dr. Jean Didier Bary z organizace Msdicins s:ns frontisres*) 

Sovětské jednotky a vládní vojsko ničí afánské zemědělství. . 
Různými způsoby sledují jediný, cíls zni,čit ve vesnicícfi zásob:- .potra-
vin, na nichž závisí odboj, i možnost_nové úrodý. Celé velké oblasti 
země se staly použtí, kde nemůže nikd® přežít. Helikoptéry- a leisdl-
lafcx často střílejí_po rolnících pracujících na poli. Ti, kdo ňeu-
prchnou, jsou nuceni změnit tradiční pracovní dobu a pracovat v noci: 
"Zem£dílaké práce musíme d-:l t tajně* Jakmile lidé. odejdou pracovat 
na .pole a objeví se latadls, postřílejí je, V mém okolí už bylo ttkt# 
zabito 10 nebo 12 lidí." (Svědectví rolníka z Hari oki Ulya, provincie 
Kapiee, v Péšávařu v září 19S4-J • 

Taktika genocidy a vyhladovění. Sasi<* také vražd;, mimo plán -
z čisté frustrace a strachu okupantů Cč¿-¡sté případy projíždějících 
vojenských aut, z nichž, bylo st: í len c do pokojného oby v telstva, a to 
i přímo v Kábulu). To. je ne2ii)tná pomoc S^SK* kábulsk^mu režimu. 

To je jen zlomek, případů z onoho výtahu, zpráva má ,60 stran, 
výtah 19» Vítřinou pokrývá, zkušenosti obyvatel Afgánistánu, jichž 
témf.ř 4,5 milionu opustilo svou zemi, a to je třetina obyvatel z roku 
1958* 

A strana drufia? Před nedávnem v nsiich klubových kinecb(a nakonec 
i v několika normálních) probthl loty; ský dokument režiséra Podniekse 
"Ja lehké být mladým?", který přibližná třetinu vónuje mladým Loty^&n, 
navrátilcům z Afgánskáho bojišti-. Když řeknu, že to co jsem vid̂  1 na 
plátnč, bylo prostě příšerné, je to pouze osobní pocit, ale většina 
těch, co tento snímek mtl-i možnost vidět, se mnou bude souhlasit. 

Nejdříve rozjaření, radostní lidé, nalomení sovětskou propagandou, 
3 úsm-'.vem.: písní na rtech odjíždějí bránit socialismus přad krvavými 
bandity(jaká podoba 3 Třetí říší, že?). Zq nějaký čas trosky, mnohdy 



30. 
- t í - v- . t ̂  . V 

t-ižce a nevyléčitelně zranění, a morálkou pod psa ar ve stravném psy-
chickém stavu se vrací dGmů, ověšení metály*, které jim mají v v nahra-
dit invaliditu..Očekávají otevřenou náruč společnosti, aby pak, nikým 
nepochopeni jeko hrdinové, žili, nebo lépe, přežívali v ústraní a stý-
kali sie pouze sami mezi sebou* (Před dv-ceti let tytéž návrat:, , také 
z asijské zemž, při podobném konfliktu, USA - Vietnam.)* Před nedávná* 
kdesi v SSSR zabil afánský veterén-invslide na ulici berlí jakéhosi 
mladíka, ktei^ se mu prý posmíval. Také výsledek křižáckého tažení'do 
Asie. 

A co na to Československo? Jak napsala čs* redakce Zápisníku - co 
se týče reakce na zločiny v Afgánistánu, zaostáváme za skoro každým-
ve východní Evropě, zaostáváme néjh'áře, protože zaostáváme mravné* (Ten, 
kdo nrlčí, zjevně souhlasí", říká latinské přísloví.) V hospodách ko-
lují anekdoty o Rusech tam, s typicky- českým cynismem re sujeme ha 
zprávj sdělovacích prostředků, to jan neScih, t.̂ k zahraničních• 
Zůstáváme zcela chladní, nevšímaví, nebo? to se nás přece netýká. Na-
konec jak by ne, vždyí jsme přece na nějaké to jařmo zvyklí, naučili- gme 
se ne rezistenci, ale*potupné pokrytecká lhostejnosti. 

Leckdo b: mohl puznámen.fc#s sovětská vojsk.r odcházejí, v&e bude 
dobré, tak proč ještč; rozšiřovat vody? 

Ano, vojska jsou na odchodu-, prezident Nadžibuláh si přeje národní 
smíření,- zdánliví je vie v-pořádku. Ovšem. - kdyby ... Kdyby neexisto-
valo nebezpečí, že afgánský- konflikt se bude opakovet. Opakovat nekde 
úplně jinde, třeba n?. opačném konci aeroékoule* 

Likvidují se jaderné rakety, míroví aktivisté v celém sv£t̂ » se 

objímají s radují nad vítězstvím, kterého dosáhl n&kdo jiný. Ale ne-
bezpečí trvá, e pravdvpodobn« se bude stále prohlubovat. Nebo? řeši-
li jeden stát vnitřní konflikty druhého, svrchovaného státu podobnými 
metodami, krvav a zločinná, a na ciruhé straně se- zasazuje o mír a po-
rozumění mezi národy, nebezpečí genocidy sv tqvétto formátu stéle trvá. 

^ * x x » 
Oznámeni, které I-BvES e- Seské de ti rozšiřovali před 24» září 1986 



31 

Nezávislé mírové sdružení e České dít i oznamují, že dn%?24« sá-
rí 1998 v 18.00 hodin se sejdou. vErsze na Václavském náměstí v prosto-
ru pod sochou sv. Václav?, aby ve zhruba dvouhodinové 3iakuai hovoři-
li o současných problémech naší země. Toto .setkání je v souladu -e 
svobodou projevu a shromažaování, která je zaručena článkem 28 Ústa-
vy &jgR. V zájmu poklidného průběhu je třeba nenarušovat veiiejny po-
řádek* Je vítán každý, koho zajímá svobodná diskuse. 

. . . X X X 

. .. o c , . • .i. 
^rc^r^tic^^útok^pfiot^ Jiřímu Žtenclovi - sedmnáctiletému aktivisto-
vi JS§ o. 4 . T _ 

Dne 24.9* 1986 v 8" hodin byl Jiří Štencl násilám odvlečen st od 
bytu Tomáše Dvořáka dvěma příslušníky SťB v civilu, přičemž byl ně-
kolikrát shozen ze schodů. Poté bjl odvezen na oddělení VB ve Školské 
ulici a- odtud ns odd. VB na námi stí Míru. Předmětem vyslýchání "byle 
jeho plánovaná účast ne připravovaném setkání MS a Českých dětí po-
řádaném téhož dne na Václavském náměstí. Výslech byl "ukončen ve 
21.30 hod. Potom byl odvezen na hlavní nádraží, kde ho příslušníci 
VE-nutiB.i k-odjezdu do místa-bydlišti • Jiří Stencl odmítl uposlech- * 
nout jejich vyzvu e hájil se tím, ze se příslušníci VB dopouštějí 
trestného činu omezování osobní svobod; . Na to byl ve ¿2.30 hod. od-
vezen policejním vozem 30 km za Prrhu, k obci StránČice, kče byl do-
nucen vystoupit. H jeho výrok, ;< * o zrow viú'l Co Tx by, . ago-
xždcxtesšsb:<ty.kkkxkk vrl ječen z příslušníků StB tím, že ho-udeřil do— 
obličeje, shodil na. zem a opakovaně ho kopal do břicha a do zad. 

Případ Jiřího štenclc je závažný brutclitou s odráží se v něm 
svéyole některých příslušníků bezpečnosti. Protestujeme proti tako-
výmto protiprávným zásjihům. . . 

_ t - í - ^ * 
X X X -

« <• v; 
Zpráva o sobotě 24« září 19Ó8 

v 
"Každou poslední sobotu v -mfsici se-budeme scházet na Václavském 

náměstí a budeme spolu hovořit o problémech v naší společnosti**. Tato 
slov? byla řečena 21#8. 1988, po'téměř pětihodinové diskuzi, které-pro -
bšhla k všeobecnému překvapení všech přítomných. 

Eohužel, 24* září 198-8 se nic takového nepodařilo zopakovat. Již 
od sobotního rána bylo Václavské náměstí obs-zeno značným počtem pří-
slušníků VB, kteří namátkou legitimovali a zpt-isovali procházející ob-



čany. Podle odhadu bylo v tento den na náměstí více příslušníků VB 
s civilistů StB než prostých obč nů. Pros-tranatví před soohou sv. 
Váolr.va bylo důkladn-i uzavřeno oddíly VB a tím bylo lidem AiesÉažn̂ no, 
aby se zde mohli shromáždit. Proto stáli v hloučcích na chodnícAíh 
po -obou stranách náměstí. < 

Po 16. hodina začali příslušníci VB vyzývat -občany, aby se r#-
zetrli, nebo? shromáždění -je nepovolené a legitimovat okolostojící, 
z nichž n; kťeré okamžití zadrželi. V lb.25 utvořily oddíly VB rojni-
ci ve čtyřech řadách přes celé námi stí cd sochy sv. Václava. Takto 
byly lidé tlačeni přes celá náměstí, až na jeho dolní konec, kde se 
jich v důsledku toho shromáždilo několik set. V 18.4Q-.se v&ichni .ro-
zešli, sniž byl: umožněn:: vzájemná diskuse. Zadrženo bylo 47 lidí,, 
z nictiž většina "pyla ještt do večera propuát-na. 

Celé jednání příslušníků VB a StB navazovalo atmosféru strachu 
a bezmocnosti. Fřesto v nás zůstalo odhodlání pokračovat v tradici 
posledních sobot v měsíci, přes všechny vyhrůžky a# zastřešování. 

V 3obotu 24» září 1966 se ukázalo, že vládnoucí režim v naší z^-
mi má veliký střech z diskutujících lidí n:-. veřejném prostranství a 
žo ba obává dopadu takové diskuze mc.zí lidmi. Příští sob.ot: bpde 
29* října 1988, opět na Václavském# námětí v Praze, od 16. do 18. hod. 

y • ' x x x 

Represe během poslední zářijové soboty 

Při shromáždění dner20."6* 1588 na Václavském náměstí se jeho ú-
čaŝ tníci dohodli, že obdobná debetní setkání, věnovaná aktuálním spo-
lečenským problémům, budou opakovat každou poslední sobotu v měsíci. 
K diskusnímu setkání na den 24*9+1988 Vyzval© i Nezávislé mírové sarué-
žení a České dčti, původně anonymní skupina, jejichž někteří členové 
mezitím'zveřejnili svá jména. Policejní represe zasáhla preventivně 
především členy NMS: John Dok, Martin Čech, Ondřej Černý, Martin Do-
le jš, Tomáš Dvořák, Janá Chudomel, Jáchym Kaplan, Hana Ifervánotá, „ _ 
Ludík Marks, Jiří Pavlíček, Alice Svobodová, Ruth Sormoá, Luboš Vydra, 
Radek Zeman byli ve dnech 24.-26.9 různou mírou požbaveni osobní svo-
body, aby nemohli se setkání zúčastnit. Formy byly„různé, od předvo-
lání na tzv. výslech, pfea předvedení, celodenní pob;, t na oddělení VB, 
střeženi výbytech. až po přísné domácí vězení. Některé £Leny HMS 



33. 
při tom StB vyslýchala os jejich možnou dčest na nedávném výbuchu 
v Pelhřimově - toto absurdní spojování nezávislých iniciativ s tero-
rismem vzbuzuje otázky, jaký viastát poměr mají orgány StB k násil-^ 
ným či teroristickým činům, k jejich prevenci e vyšetřování. AÍ je 
t«mu jakkoliv, snaží se příslušníci StB využít těchto akcí k dis- # 
kreditování tich, kteří konstruktivním způsoben usilují o zlepšení 
společensky-ch pomérC. - před týdnem požadovali příslušníci StB alibi na dobu 
výbuchu v Pelhřimově po katolickém knězi Václavu Malém. 

Podobně jako členové NSB byl paezávón na osobní svobod, člen 
JS a signatář Charty 77 Ota Veverka, který po nčkolik hodin nesmál o-
pustit prscovišt-j. Jeden přísluáních SI© ho dokonce udeřil p~atí. 

V různé míře byli obtěžování také někteří aktivisté PhertJ 77 
Jan Urban byl sledován operativou, Ann Sabatové a Jiřímu Rajkovi, kte-
ří šli na Václavské náměstí, dali příslušníci vybrat bu3 návrat domů 
nebo předvedení, hlídka v dom<- kde žijí Anna Žabatová e"Petr Uhl, 
nepouštěla k nim návštěvníky* atd. V Žilině a potom v Prievidzi byl zaé 
drž ován signatář Charty Peter Uher. V této souvislosti uvádíme, že 
proti veřejnému pořádku podle § 6 zákona o přečinech, jehož se míl 
dopustit tím, že dne 20.6. 1986 navrhl pravidelné setkání tohoto dru-

* hu vždy" poslední sobotu ha Václavském náměstí v Praze a první 3obotu 
v měsíci na Hviezdoslavovž námčstí v Bratislav-. 

Zásahy proti účastníkům setkání, jichž se kolem 18. hodiny shro-
máždilo asi 400* jednak ne ostrůvku v horní části Václavského náměstí, 
jednak na přilehlých chodnících, byl krátký a razantní. Na jidesát 
zúčastněných tylo převezeno na odd. SNB do ¿koly a Bartolomžjáké uli-
ce. Pokud je n&m známo, všichni bjli téhož dne propuštěni. Dva z nich 
byli pokutován, po 100,— KČí . Jindřich Krcmlička 3 Hana Šlágrová, 
která byla zadržena ež před .19» hodinou na Steramlstském náměstí a na 
setkání vůbec nebyla. 

Brutálně postupovala policie napí• proti Janu Plscákovi, na nčhož 
se vrhl pomenší muí v civilu, bil ho postí s kopal se slovy:MJá ti dám 
ty hajzle!? Mluvčího Charty Stanislav-; Devátého, jenž při zad. ¿ování 
zaujal postoj pasivní rezistence, odnesli příslušníci k přistavenému 
autobusu. Protože v; ak nev. d-li, jak ho dostrt o vnitř, stiskl su 
jeden příslušník varlíta a tak ho donutil nastoupit do autobusu. Byl 
to stejný raůs - kulturist.fi, který dne 21.S. 1986 na Národní třídi. u-
deril do varlat a zranil ing. Vladimír-- Hajného ze Šumperka. 

Policejní síly na Václavském náměstí a v přilehlých ulicích ně-
kolikanásobná přesahovaly počet účastnító setkání. Nepřiměřená opat-
ření politického vedení a orgánů státní moci jsou projevem strachu ze 



34 

>•0 /i, « . _ >•, o -
svob*un£ 39 projevujících občstó. setníci setkání fee navzdory t»-* 
licejníibu záfeahu domluvili, že setkání budou opekovet poslední říj-
novou sobotu. • • 

Pro Vyber 'As obr? nu aesyra vedli ve stíhaných je pak potSSujíoí, £e 
zhruba 2C minutová diskuzs, která se přece jen před zásahem jednotek 
SNB uskutečnila, Se kromě požadavku náhradní vojenské služby týkala 
politických vizřRi. Ivanr F&lsnskétíb, Josefa Romerv , Vledana Koního 
o Slávka Popelky, jako£ i případu Augustin.. ftsvrátila. 

• . 
V Praze 26*9* 1983 

t — • - - li. M: 
a * . L> . i i 

> • 

"Mír nemůže být drsen silou, LáÉSuS© jej byt éLoaaž.eno pouze porozuměním« L ' * 

Albert Einstein 
• ? -


